
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 03/03/2022

L’anno  2022 addì  03 del  mese  di  marzo  alle  ore  19:30 nella  consueta  sala  delle  adunanze  sotto  la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal Presidente del Consiglio Comunale, notificata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ANFOSSI GIORGIO
ASTORI ILARIO
BERTINI ANDREA
BOSI IACOPO
CAIMI SABRINA
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
RENNA GIULIA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
PENNATI AMOS
RIGGIO MARIA
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 25

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  del Comune, BERTAZZOLI PAOLO.

Scrutatori:
Astori Ilario, Spaccini Luigina, Mei Roberto.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:
 
Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente               Assessore MAGNONI Maurizio       Presente

ssessora CRISAFULLI Angela Presente               Assessora STOPPA Isabella            Presente

Assessore DI STEFANO Francesco Presente               Assessore SALCUNI Stefano          Presente

Assessora GALLI Elena Presente

Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE E DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - INSTALLAZIONE COLONNINE 
ELETTRICHE PER RICARICA AUTOVEICOLI E MOBILITA' CONDIVISA - ESENZIONE CANONE CONCESSIONE 

copia informatica per consultazione



In merito all'argomento è stato presentato un emendamento dai consiglieri comunali Saccinto e 
Rapetti.

Illustra l'argomento il Sindaco;

Dopo la discussione sull'argomento, il Presidente del Consiglio mette a votazione l'emendamento 
presentato:

Voti favorevoli n. 3 (Saccinto, Rapetti, Mei)

Astenuti n. 5 (Pennati, Riggio, Pogliaghi, Magisano, Errante)

Voti contrari n. 17

Pertanto il Consiglio Comunale non approva l'emendamento proposto.

Il  testo  dei  relativi  interventi  è  trascritto  in  base  alla  registrazione  audio  effettuata  e 
depositata presso la Segreteria Generale.

Si passa alla votazione della proposta di deliberazione.

*******************************
Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 
E DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - INSTALLAZIONE COLONNINE 
ELETTRICHE PER RICARICA AUTOVEICOLI E MOBILITA' CONDIVISA - ESENZIONE CANONE 
CONCESSIONE 

RELAZIONE

VISTO l’articolo 1,  commi 838 e 845 della Legge 27.12.2019 n.  160 che disciplina il  
canone unico di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;
VISTO  il  Regolamento  comunale  di  disciplina  del  canone  unico  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria,  approvato  con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 30.03.2021;
VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020, che ha convertito, con modificazioni, il 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per 
la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale  il  cui  articolo  57,  è  dedicato  alla 
“Semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica di veicoli 
elettrici”;
VISTO Il  comma  9  dell’art.  57  che  prevede  la  facoltà  dei  comuni  di  concedere  la 
riduzione  o  l’esenzione  del  canone  di  occupazione  di  suolo  pubblico  per  i  punti  di 
ricarica,  ove  gli  stessi  eroghino  energia  di  provenienza  certificata  da  energia 
rinnovabile.  In  ogni  caso,  il  canone  di  occupazione  di  suolo  pubblico  deve  essere 

copia informatica per consultazione



calcolato  sullo  spazio  occupato  dalle  infrastrutture  di  ricarica,  senza considerare  gli 
stalli di sosta degli autoveicoli, i quali resteranno nella disponibilità dell’utenza;
RITENUTO fondamentale  favorire  gli  interventi,  anche  da  parte  dei  privati,  volti  a 
favorire l’installazione di colonnine per la ricarica di autoveicoli a trazione elettrica la 
cui energia fornita sia di provenienza certificata da fonti rinnovabili;
RITENUTO che sia parimenti indispensabile incentivare la mobilità condivisa ed elettrica 
sul  nostro  territorio  con  l’estensione  dell’esenzione  dal  Canone  Unico  Patrimoniale 
anche per le occupazioni con bike/car/monopattini sharing a condizione che, laddove 
questi mezzi necessitino di strutture di ricarica, l’energia fornita nei punti di ricarica sia 
di provenienza certificata da energia rinnovabile;
RAVVISATA quindi  la  necessità  di  integrare  e modificare  l’articolo 27,  “esenzioni  dal 
canone”: 

• Inserendo il seguente comma “30) le occupazioni, da parte di soggetti privati o  
pubblici,  mediante  l’istallazione  di  colonnine  di  ricarica  per  autoveicoli  a  
trazione  elettrica,  a  condizione  che  l’energia  fornita  sia  di  provenienza  
certificata da fonti rinnovabili”

• Eliminando  dal  comma  12)  la  frase  “ad  eccezione  delle  occupazioni  con  
bike/car/monopattini sharing”;

• Inserendo il seguente comma “31) le occupazioni, da parte di soggetti privati o  
pubblici, mediante postazioni di bike/car/monopattini sharing a condizione che,  
laddove questi mezzi necessitino di strutture di ricarica, l’energia fornita sia di  
provenienza certificata da fonti rinnovabili”;

RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388 che prevede 
che: “il  termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi  locali,  compresa  
l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  all’articolo  1,  comma  3,  del  
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale  
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,  
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito  
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I  
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio  
purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal1  gennaio  dell’anno  di  
riferimento”;
VISTO il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s. m. i.;

VISTA la Legge 241/90 e s. m. i.;

ACQUISITO E ALLEGATO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente 
dirigente responsabile del Settore Programmazione Economica ai sensi dell'articolo 49, 
comma  1,  del  TUEL,  attestante  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

ACQUISITO  E  ALLEGATO  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  dal 
Responsabile  del  servizio  Ragioneria,  ai  sensi  dell'articolo  49  comma  1  del  TUEL 

copia informatica per consultazione



attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento;

ACQUISITO E ALLEGATO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lettera b) del  D.Lgs.  267/00, così come modificato dall’art.  3 comma 2 bis del D.L. 
174/2012;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della relazione che precede 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano dai n. 25 Consiglieri presenti e votanti 
che dà il seguente esito: 

Voti favorevoli n. 22

Voti contrari n. 2 (Saccinto, Rapetti)

Astenuti n. 1 (Mei)

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento; 

2. di  approvare  la  seguente  modifica  al  Regolamento  comunale  di  disciplina  del 
canone unico di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  30.03.2021,  modificando 
l’articolo 27, “esenzioni dal canone” come segue:

◦ Aggiungendo  il  comma  “30)  le  occupazioni,  da  parte  di  soggetti  privati  o 
pubblici,  mediante  l’istallazione  di  colonnine  di  ricarica  per  autoveicoli  a 
trazione  elettrica,  a  condizione  che  l’energia  fornita  sia  di  provenienza 
certificata da fonti rinnovabili”;

◦ Eliminando  dal  comma  12)  la  frase  “ad  eccezione  delle  occupazioni  con 
bike/car/monopattini sharing”;

◦ Aggiungendo  il  comma  “31)  le  occupazioni,  da  parte  di  soggetti  privati  o 
pubblici,  mediante  postazioni  di  bike/car/monopattini  sharing  a  condizione 
che, laddove questi mezzi necessitino di strutture di ricarica, l’energia fornita 
sia di provenienza certificata da fonti rinnovabili”

3. di prendere atto che la suddetta modifica avrà efficacia dal 1° gennaio 2022, 
tenuto conto che la sua approvazione è intervenuta entro i termini previsti per 
approvare il bilancio di previsione relativo al triennio 2022/2024;

copia informatica per consultazione



Successivamente  stante  l'urgenza  a  procedere  si  passa  alla  votazione  per  l'immediata 
esecutività ai sensi dell'art. 134 – I comma – del Dlgs 267/2000.

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano dai n. 25 Consiglieri presenti e votanti 
che dà il seguente esito:

Voti favorevoli n. 22

Voti contrari n. 2 (Saccinto, Rapetti)

Astenuti n. 1 (Mei)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO BERTAZZOLI PAOLO

copia informatica per consultazione



Numero Protocollo 5294 del 25/02/2022 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Numero Protocollo 5294 del 25/02/2022 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

• Vista la proposta emendativa in oggetto 

• Visto l’art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge n.213/2012 in lettura 

combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL 

• Dato atto che la proposta da un punto di vista tecnico è compatibile con l’impianto normativo del 

canone unico patrimoniale e non altera la struttura del regolamento 

 

Si esprime parere favorevole 

 

Corsico, 03/03/2022 

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Area 1 

(Dott. Umberto Bertezzolo) 
 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
• Vista la proposta emendativa in oggetto 

• Visto l'art. 49, comma 1, del TUEL 

• Dato atto che la proposta così come formulata non incide sul bilancio e patrimonio dell’ente 

 

Non si esprime parere 

 

Corsico, 03/03/2022 

 

Sottoscritto digitalmente dalla Responsabile del servizio ragioneria 

(Dott.ssa Lorenza Lubatti) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO PRESENTATA IN DATA 3/03/2022 PROT. 6183 

DAL GRUPPO CONSILIARE DI “FRATELLI D’ITALIA” ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 364/2022 AVENTE AD OGGETTO: 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE E DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - 

INSTALLAZIONE COLONNINE ELETTRICHE PER RICARICA AUTOVEICOLI E MOBILITA' 

CONDIVISA - ESENZIONE CANONE CONCESSIONE 

copia informatica per consultazione



 

PARERE ORGANO DI REVISIONE EX ART. 239 DEL TUEL 

 

La presente proposta non alterando la struttura del regolamento né modificando il bilancio e 

patrimonio dell’ente non viene sottoposta all’esame dell’organo di revisione. 

copia informatica per consultazione



MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE  PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE  E DI 

CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  -  INSTALLAZIONE  COLONNINE 

ELETTRICHE  PER  RICARICA  AUTOVEICOLI  E  MOBILITA'  CONDIVISA  -  ESENZIONE  CANONE 

CONCESSIONE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 24/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 1

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE  PATRIMONIALE  E  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  -  INSTALLAZIONE  COLONNINE  ELETTRICHE  PER  RICARICA 
AUTOVEICOLI E MOBILITA' CONDIVISA - ESENZIONE CANONE CONCESSIONE 

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n. 364/2022, che non copre la legittimità della spesa 
in  senso  stretto  del  termine,  cioè  la  corretta  imputazione  al  capitolo  del  bilancio  dell’ente,  la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico li, 24/02/2022

Sottoscritto dal Dirigente
(LUBATTI LORENZA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


